沈房办发〔2022〕23号

关于印发《2022年度沈阳市房产局

普法责任清单》的通知

局机关各处室、征收办、发展中心：

为深入推进沈阳市“八五”普法规划贯彻落实，进一步压紧压实普法责任，增强普法针对性和实效性，根据《2022年度沈阳市市（中）直单位普法责任清单》要求，特制定我局2022年度普法责任清单。现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

沈阳市房产局
2022年7月26日
2022年度沈阳市房产局普法责任清单
为加大全民普法力度，进一步压紧压实普法责任，增强普法针对性和实效性，根据《中共沈阳市委沈阳市人民政府转发〈市委宣传部市司法局关于开展法治宣传教育的第八个五年规划（2021—2025年）〉的通知》（沈委发〔2021〕12号）、《沈阳市实行国家机关“谁执法谁普法”普法责任制的实施意见》（沈委办发〔2018〕53号）和《2022年沈阳市市（中）直单位普法责任清单》部署要求，制定2022年度我局普法责任清单如下：

一、普法责任

（一）突出学习宣传习近平法治思想。将习近平法治思想作为党组理论学习中心组学习和教育培训重点内容，深刻领会习近平法治思想的重大意义、丰富内涵、精神实质和实践要求，引导全局职工坚定不移走中国特色社会主义法治道路。

牵头部门：机关党委、宣教处

责任部门：机关各处室、征收办、发展中心
（二）突出学习宣传宪法。深入开展尊崇宪法、学习宪法、遵守宪法、维护宪法、运用宪法宣传教育，开展纪念现行宪法公布施行四十周年系列活动，组织开展好2022年“12·4”国家宪法日和“宪法宣传周”集中宣传。

牵头部门：政策法规处、宣教处
    责任部门：机关各处室、征收办、发展中心
（三）突出宣传民法典。以5月份民法典宣传月为抓手，组织开展“美好生活·民法典相伴”主题宣传教育活动，推动民法典走到群众身边、走进群众心里。

牵头部门：政策法规处、宣教处

责任部门：机关各处室、征收办、发展中心
（四）突出宣传服务大局相关法律法规规章。围绕迎接党的二十大胜利召开，深入学习宣传与推动高质量发展、信用环境建设、优化营商环境、社会治理现代化等密切相关的法律法规和政府规章；加强突发事件应对、传染病防治等方面法律法规宣传教育。

牵头部门：机关党委、政策法规处、审批处、信访处、办公室
责任部门：机关各处室、征收办、发展中心

（五）突出宣传国家安全建设相关法律法规。大力宣传总体国家安全观和国家安全法、反分裂国家法、国防法、反恐怖主义法、生物安全法、数据安全法、网络安全法等法律法规，组织开展“4·15”全民国家安全教育日法治宣传教育活动及国家安全法律知识竞赛活动，推动全局干部职工增强国家安全意识和风险防控能力。

牵头部门：政策法规处、办公室

责任部门：机关各处室、征收办、发展中心

（六）突出学习宣传党内法规。以党章、准则、条例等为重点，注重党内法规宣传同国家法律宣传的衔接协调，促进党内法规学习宣传常态化、制度化。大力宣传国家监察法等相关法律法规，推动全面从严治党向纵深推进。

牵头部门：机关党委

责任部门：机关各处室、征收办、发展中心
（七）突出学习宣传习近平总书记关于统筹推进疫情防控和经济社会发展工作重要论述精神。广泛宣传疫情防控相关法律法规，持续抓好疫情常态化防控，不断巩固疫情常态化防控成果。

牵头部门：办公室、政策法规处

责任部门：机关各处室、征收办、发展中心
（八）突出宣传习近平总书记对打击治理电信网络诈骗犯罪的重要指示精神。将打击治理电信网络诈骗犯罪作为平安建设的重要内容，进一步加强源头治理，实现宣传攻势多角度、全覆盖、无死角。

责任部门：市场监管处
（九）突出加强国家工作人员学法用法。落实市委组织部等四部门联合印发的《沈阳市关于进一步完善国家工作人员学法用法制度的通知》（沈司〔2021〕130号）有关要求，按照《市房产局领导干部应知应会法律法规清单制度》规定，采用集中学习、专题讲座等多种形式开展法治教育，不断提高各级领导干部运用法治思维和法治方式深化改革、推动发展、化解矛盾、维护稳定、应对风险的能力。
牵头部门：政策法规处、人事处、宣教处
责任部门：机关各处室、征收办、发展中心

（十）突出加强法治文化建设。立足职能职责，依托门户网站、新媒体平台等加强法治宣传教育，积极开展法治文化活动、创作法治文化作品，打造具有部门特色的法治文化阵地，法治宣传元素实现全覆盖。

牵头部门：政策法规处、宣教处、办公室

责任部门：机关各处室、征收办、发展中心
（十一）推动旁听庭审工作常态化、制度化。落实市委依法治市办等三部门联合印发的《关于推动国家工作人员旁听庭审活动常态化制度化的实施意见》（沈法委办发〔2020〕6号），结合工作实际，制定参加旁听庭审活动计划，把旁听庭审活动作为党组中心组学法的重要形式。按照上级要求，国家工作人员每年至少旁听庭审一次。

牵头部门：政策法规处、机关党委、人事处、办公室

责任部门：机关各处室、征收办、发展中心
（十二）重点宣传《中华人民共和国行政许可法》《中华人民共和国城市房地产管理法》、《中华人民共和国招标投标法》《物业管理条例》、《国有土地上房屋征收与补偿条例》、《辽宁省物业管理条例》、《辽宁省城市供热条例》等法律法规。

牵头部门：政策法规处

责任部门：市场处、物业处、供热处、征收办、发展中心
（十三）加强重要时间节点和关键时期涉及国有土地房屋征收方面法治宣传。
责任单位：征收办

二、工作要求

（一）加强组织实施，细化普法责任。落实党政主要负责人推进法治建设第一责任人职责，强化国家机关“谁执法谁普法”普法责任制，推行“谁管理谁普法”“谁服务谁普法”，各单位、各部门要对照我局普法责任清单，保证普法责任分解到岗到人，按时完成普法任务。局法规处负责制定我局普法责任清单，局办公室负责及时通过门户网站向社会公布普法责任清单。
（二）创新普法方式。注重依托房产网站、板报、电子屏、报纸期刊、微信、微博、微视频等有效载体，构建“网、报、微、端、屏”立体普法格局。各单位、各部门要注重针对房产领域社会热点和典型案（事）例，开展以案释法。注重重要时间节点法治宣传，提升普法知名度和群众参与度。
（三）强化检查督查。市委依法治市办将结合本年度法治政府建设、依法行政（依法办事）考核工作，请各单位、各部门对照年度普法责任清单，于10月30日前上报本单位、本部门年度普法责任制落实情况专题报告，同时报送电子图片，由局法规处汇总形成我局普法责任制落实情况专题报告报市委依法治市办。

沈阳市房产局办公室                        2022年7月26日印发

PAGE
— 2 —